
MUNICIPIO DE SANTA HELENA
Planejamento e Orçamento

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica
Entidade(s): Consolidado

 Ano LOA: 2026

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985
Receitas R$ Despesas R$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA DESPESA ORÇAMENTÁRIA

Receitas correntes
Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Contribuições
Receita patrimonial
Transferências correntes
Outras receitas correntes

Receita Orçamentária
Receitas correntes

Impostos, taxas e contribuições de melhoria
Transferências correntes

460.996.600,00
34.576.500,00

3.457.000,00
233.763.884,24
184.669.215,76

4.530.000,00
(25.666.400,00)
(25.666.400,00)

(200.000,00)
(25.466.400,00)

Despesas correntes
Pessoal e encargos sociais
Juros e encargos da dívida
Outras despesas correntes

369.873.377,28
124.745.234,77

10.000,00
245.118.142,51

Total das Receitas Correntes 435.330.200,00 Total das Depesas Correntes 369.873.377,28
Déficit 0,00 Superávit 65.456.822,72
Soma 435.330.200,00 Soma 435.330.200,00

Superávit do Orçamento Corrente 65.456.822,72 Déficit do Orçamento Corrente 0,00

Receitas de capital
Alienação de bens
Transferências de capital

2.303.400,00
2.000.000,00

303.400,00

Despesas de capital
Investimentos
Inversões financeiras
Amortização da dívida

65.571.222,72
63.791.222,72

1.000.000,00
780.000,00

Total das Receitas de Capital 2.303.400,00 Total das Depesas de Capital 65.571.222,72
-(Reserva de contingência 2.189.000,00

+Reserva do RPPS)  
Déficit 63.267.822,72 Superávit 0,00

Resumo
Receitas Correntes 435.330.200,00 Despesas Correntes 369.873.377,28
Receitas de Capital 2.303.400,00 Despesas de Capital 65.571.222,72
Outras Receitas 0,00 Reserva de Contingência 2.189.000,00

Reserva do RPPS  
Subtotal 437.633.600,00 Subtotal 437.633.600,00

Déficit 0,00 Superavit 0,00
Total 437.633.600,00 Total 437.633.600,00
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