



MUNICIPIO DE SANTA HELENA

Planejamento e Orçamento

Anexo I - Demonstrativo de Receitas e Despesas Segundo Categoria Econômica

Entidade(s): Consolidado

Ano LOA: 2026

Anexo 1 da Lei 4.320/64 - Adendo II Portaria SOF Nr. 8, de 04/02/1985

Receitas	R\$	Despesas	R\$
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		DESPESA ORÇAMENTÁRIA	
Receitas correntes	460.996.600,00	Despesas correntes	369.873.377,28
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	34.576.500,00	Pessoal e encargos sociais	124.745.234,77
Contribuições	3.457.000,00	Juros e encargos da dívida	10.000,00
Receita patrimonial	233.763.884,24	Outras despesas correntes	245.118.142,51
Transferências correntes	184.669.215,76		
Outras receitas correntes	4.530.000,00		
Receita Orçamentária	(25.666.400,00)		
Receitas correntes	(25.666.400,00)		
Impostos, taxas e contribuições de melhoria	(200.000,00)		
Transferências correntes	(25.466.400,00)		
Total das Receitas Correntes	435.330.200,00	Total das Depesas Correntes	369.873.377,28
Déficit	0,00	Superávit	65.456.822,72
Soma	435.330.200,00	Soma	435.330.200,00
Superávit do Orçamento Corrente	65.456.822,72	Déficit do Orçamento Corrente	0,00
Receitas de capital	2.303.400,00	Despesas de capital	65.571.222,72
Alienação de bens	2.000.000,00	Investimentos	63.791.222,72
Transferências de capital	303.400,00	Inversões financeiras	1.000.000,00
		Amortização da dívida	780.000,00
Total das Receitas de Capital	2.303.400,00	Total das Depesas de Capital	65.571.222,72
Déficit	63.267.822,72	-(Reserva de contingência +Reserva do RPPS)	2.189.000,00
Resumo			
Receitas Correntes	435.330.200,00	Despesas Correntes	369.873.377,28
Receitas de Capital	2.303.400,00	Despesas de Capital	65.571.222,72
Outras Receitas	0,00	Reserva de Contingência	2.189.000,00
Subtotal	437.633.600,00	Subtotal	437.633.600,00
Déficit	0,00	Superavit	0,00
Total	437.633.600,00	Total	437.633.600,00